Proc. Leg. nº 2319/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 113/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal e a
Secretária de Desenvolvimento Econômico,
Turismo e Inovação para trazerem o workshop
da Creditur SP para o Município de Valinhos.

Senhor Presidente

Nobres Vereadores,

O vereador ALEXANDRE JAPA, requer nos termos

regimentais, à apreciação e aprovação do nobre Plenário, a Moção de Apoio à
Prefeita Municipal e a Secretária de Desenvolvimento Econômico, Turismo e
Inovação para trazerem o workshop da Creditur SP para o Município de
Valinhos.

JUSTIFICATIVA

Creditur é um programa de incentivo ao crédito e

investimento turístico paulista.

O objetivo do programa é apoio e orientação ao

ecossistema produtivo do turismo paulista, no acesso às linhas de crédito e recursos

de financiamentos nacionais e internacionais, visando a execução de projetos de

estruturação do turismo, de forma sustentável, para melhorar a infraestrutura e os

serviços turísticos, garantir o desenvolvimento econômico e social e gerar mais

Proc. Leg. nº 2319/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

empregos e renda para o Estado de São Paulo.

O Programa visa fortalecer os mecanismos e modelagens

de crédito qualificado para o desenvolvimento produtivo e sustentável

do turismo paulista e ter o Crédito como um grande motor de aceleração de

investimentos turísticos e infraestrutura turística. Mais Crédito é iguais a mais

investimentos. Mais investimentos são iguais a mais receitas, mais empregos, mais

renda, mais desenvolvimento econômico e social para o município.

                                                  Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a

aprovação da presente moção de Apoio à Prefeita Municipal para que empenhe

esforços juntamente com a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e

Inovação para trazerem o workshop da Creditur SP para o Município de Valinhos.

Valinhos, 25 de Abril de 2024.

AUTORIA: ALEXANDRE JAPA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3958233J4PDYES8G
		2024-04-25T16:00:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-25T16:46:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-26T10:21:43-0300

		2024-04-29T11:02:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T10:39:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T11:12:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-02T09:37:41-0300